２０２４．１２．６

専任教員 各位

小野梓記念賞審査会委員長

２０２４年度小野梓記念学術賞・芸術賞・特別賞

受賞候補者推薦依頼の件

以下に従い、2024年度小野梓記念学術賞・芸術賞・特別賞の受賞候補者の推薦をお願い申し上げます。

１．受賞候補者の主な要件

  （１）早稲田大学の学部、大学院、芸術学校の正規学生。

  （２）（１）の学生で、かつ学術、芸術等に特に抜群の成果を上げ、学生の模範と認められる者（団体・

集団を含む）。

２．推薦に必要な書類および提出方法

（１）推薦に必要な書類

   ① 推薦書（※所定フォーマットを下記ウェブサイトよりダウンロードしてください）

https://www.waseda.jp/inst/student/life/awards/azusa_ono/recommender

   ② 学術賞:論文１本、芸術賞:作品１つに関する資料（DVD等を含む）、特別賞:活動に関する資料１点

（２）提出方法

以下の申請フォームに必要事項を入力、（１）の①②を電子ファイルで提出してください。

※①は Excel形式（フォーマットのまま）、②は PDF形式で提出してください。

     https://my.waseda.jp/application/detail/application-detail?communityContentLinkId=605144228

≪締切日≫ 2025年 1月 20日（月） 16:00 （厳守）

※DVDなど電子データでの提出が困難な書類についてのみ、申請フォームでの申請を完了させた上、成

果物を学生生活課へ持参または郵送にてご提出ください。

≪提出先≫

早稲田大学 学生部 学生生活課（戸山キャンパス・学生会館 1階）②番カウンター

住所：〒162-8644 新宿区戸山 1-24-1 早稲田大学学生生活課「小野梓記念賞」担当宛

    戸山キャンパス案内図：https://waseda.app.box.com/s/lwwbo30xn58b1mjoahvthnmbrad5xqrm

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

＜ご参考１＞小野梓記念賞メダル（副賞）

メダルは、中央に小野梓先生を象徴する像がギリシャ風に浮彫りされ、

縁にラテン語でＶＡＳＥＤＡ ＶＮＩＶＥＲＳＩＴＡＳ・ＰＡＬＭＡ

ＩＮ ＭＥＭＯＲＩＡＭ ＡＺＶＳＡ ＯＮＯ（早稲田大学小野梓記念賞）と

刻まれている。デザインは、早稲田大学名誉教授今井兼次先生が考案され、

日展審査員で東京教育大学教授木村珪二先生が彫刻されたものである。

1966年度の受賞者から授与されており、2007年度より早稲田大学創立 125周年

記念に準じて、従来より大きくしメダルの重さを 125グラムとした。

原寸は直径 5.5㎝、厚さ約 5㎜の純銀製で金メッキを施したものである。

https://www.waseda.jp/inst/student/life/awards/azusa_ono/recommender
https://my.waseda.jp/application/detail/application-detail?communityContentLinkId=605144228
https://waseda.app.box.com/s/lwwbo30xn58b1mjoahvthnmbrad5xqrm

３．注意事項

（１）本大学の各学部、各大学院または芸術学校の学生が在学中に挙げた成果が推薦対象です。ただ

し、2024年 9月に卒業または修了した者は、今年度の終わりまで在学中の学生とみなします。

（２）受賞候補者は、所定の修業年限での卒業または修了見込者です。所定の修業年限を超えて在学

している場合には、本年度末の卒業または修了見込み者です。

（３）受賞者は、推薦書およびレフェリーの評価書を基に学術院長等で構成される「審査会」で決定

されます。

（４）受賞者が判明した後、速やかにその結果を推薦者にお伝えいたします。

（５）受賞者には 2025年 3月卒業式および学位授与式において賞状・メダルを授与します。

（６）スポーツ賞の推薦要領については選考スケジュールおよび提出物の内容が学術・芸術・特別賞

とは異なります。詳しくは、小野梓記念賞ウェブサイトをご覧ください。

（７）本賞は、早稲田大学の中で学生が受賞する褒賞制度の中で最も権威のあるものです。本賞の位

置づけをご理解の上、推薦いただくようお願いいたします。

過去には一般的なレベルの学位論文・発表等であるにも関わらず推薦されたケースや、同一教

員より複数名の推薦があり全員が落選となるケース、特筆すべき活動でないにも関わらず推

薦され落選するケースもありました。

・学術賞：学問領域により状況が異なるため画一的な基準はありませんが、

（学部）数年に一度といったレベルの卓抜な業績を残した学生、

（修士・博士後期課程）トップジャーナル掲載レベルの成果を残している学生

・芸術賞：芥川賞受賞作品など学生のレベルを凌駕する作品を発表した学生

・特別賞：大学や同世代内にとどまらず広く社会に大きな影響を与える活動を行った学生

受賞に相応しい、模範となる卓抜な業績を残した学生のみを推薦いただくようお願いいたし

ます。なお、過去の受賞者の論文については直近３年分について以下のウェブサイトに掲載し

ておりますので推薦時の参考にしてください。

（８）本推薦要領および推薦書フォーマットに記載の注意事項をよくご確認ください。

（９）審査過程についての質問、照会には応じかねます。

小野梓記念賞ウェブサイト：https://www.waseda.jp/inst/student/life/awards/azusa_ono

   過去の受賞論文：https://waseda.box.com/s/qoz5r6o35juwmph7guff0wg7oa56cokg

   （PW： OnoAzusa-waseda ）

以 上

【お問い合わせ先】

学生部 学生生活課 担当：上野・中村（慎）

電話： 03-3203-4341（内線 72-3934）

E-mail：onoazusa@list.waseda.jp

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

＜ご参考２＞その他の学生褒賞

2024年度早稲田学生文化賞 https://www.waseda.jp/inst/student/life/awards/student

2024年 1月から 12月までの間、課外活動で特に優れた成績をあげた者（団体・集団を含む）

※正課活動およびそれに準ずる活動（ゼミ論文、卒業論文、修士論文、体育各部の活動）は対象外。

※候補者の活動内容に鑑みた上で推薦願います。両賞の併願も可能ですが、推薦締切（2024年 12月 8日）や提出物の

内容等が異なる。

また、小野梓記念賞の授賞が決まった場合には早稲田学生文化賞は取り下げとなる。

https://www.waseda.jp/inst/student/life/awards/azusa_ono
https://waseda.box.com/s/qoz5r6o35juwmph7guff0wg7oa56cokg
mailto:onoazusa@list.waseda.jp
https://www.waseda.jp/inst/student/life/awards/student